证券代码：000035     证券简称：中国天楹    公告编号： TY2016-63

中国天楹股份有限公司

关于全资项目子公司开展融资租赁业务

并由公司为其提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证本公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性

陈述或重大遗漏。

一、交易概述

1、为拓宽公司融资渠道，盘活公司现有资产，公司全资项目子公司辽源天楹

环保能源有限公司（以下简称“辽源天楹”）拟以其拥有的垃圾焚烧发电站的设备

及全部附随物（以下简称“租赁物”）以“售后回租”的方式与苏州金融租赁股

份有限公司（以下简称“苏州金融租赁”）开展融资租赁业务，融资金额不超过人

民币1.8亿元（含1.8亿元），融资期限不超过3年（含3年）。在租赁期内，辽源天

楹以回租方式继续保持对该部分设备的占有权和使用权，同时按双方约定向苏州

金融租赁支付相应的租金和费用，租赁期满，辽源天楹以留购价格人民币1000.00

元留购此融资租赁设备所有权。该项融资租赁业务由公司提供无限连带责任保证

担保。

2、2016年9月12日，公司召开了第六届董事会第二十次会议，审议通过了《关

于全资项目子公司开展融资租赁业务并由公司为其提供担保的议案》。本次交易无

需提交公司股东大会审议批准。

3、苏州金融租赁与公司及公司全资项目子公司辽源天楹无关联关系，本次交

易不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资

产重组。

二、交易双方基本情况

1、出租人基本情况

公司名称：苏州金融租赁有限公司

成立日期：2015年12月25日

注册地址：江苏省苏州工业园区钟园路728号18楼

法定代表人：王兰凤

企业类型：股份有限公司（中外合资、未上市）

注册资本：150000万元人民币

经营范围：融资租赁业务；转让和受让融资租赁资产；固定收益类证券投资

业务；接受承租人的租赁保证金；吸收非银行股东3个月（含）以上定期存款；同

业务拆借；向金融机构借款；境外借款；租赁物变卖及处理业务；经济咨询；中

银行业监督管理机构批准的其他业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动）

2、承租人（被担保人）基本情况

公司名称：辽源天楹环保能源有限公司

成立日期： 2011年4月28日

注册地址： 辽源市龙山区寿山镇大寿村（寿山村委会院内）

法定代表人： 严圣军

企业类型： 有限责任公司

注册资本：  人民币壹亿元

经营范围：垃圾焚烧发电及蒸汽生产销售（涉及许可的取得专项许可后方可

经营）；炉渣及制品销售（法律、行政法规禁止及应经审批而未获批准的项目除外）

股权结构：公司全资子公司江苏天楹环保能源有限公司持有其100%股权

截止 2016 年 6 月 30 日，辽源天楹资产总额为 753140567.23 元，净资产

308879713.1元，实现营业收入 14466594.92元，实现净利润 10279837.67元，资

产负债率 58.99%。(辽源天楹于 2016 年 4 月份正式投入运营，截至 2016 年 6 月

30日的相关数据未经审计)。

三、交易标的情况介绍

1、租赁标的物：辽源天楹垃圾焚烧发电站设备及其衍生品及附随物

2、类别：固定资产

3、资产价值：标的物账面原值为人民币297,978,310.20元，净值为人民币

294,168,960.89元。

4、权属：辽源天楹环保能源有限公司

5、所在地：吉林省辽源市

四、交易合同的主要内容

1、融资金额：不超过人民币1.8亿元（含1.8亿元）

2、租赁方式：售后回租

3、租赁期限：3年

4、租赁利率：参照人民银行三年期同期人民币贷款利率下浮5%，并随央行贷

款利率调整而调整；

5、支付方式：等额本息法，总计12期。第一期租金在起租日后第3个月对应

日支付，之后每隔3个月支付当期租金。

6、租赁物的所有权：在租赁期间，租赁物的所有权归属于出租人，承租人在

租赁期间享有对租赁物的占有和使用权；租赁期满，辽源天楹以留购价格人民币

1000.00元留购全部租赁物的所有权。

7、合同生效：经双方法定代表人或者授权代表签字（或人名章）并盖章后生

效。

8、租赁担保：本次融资租赁业务由中国天楹股份有限公司提供连带责任担保。

五、担保的主要内容

1、保证方式：不可撤销的连带责任保证

2、保证范围

（1）承租人在主合同项下应向出租人支付的租金、利息、违约金、损害赔偿

金、租赁物件留购价款及其他应付款项。

（2）因担保人违约而给出租人造成的损失。

3、保证期间

自本合同签署之日始至主合同项下主债务履行期届满之日起满两年。

六、本次融资租赁目的及对公司的影响

1、公司通过开展融资租赁业务，主要是为了盘活公司现有存量资产，降低融

资成本，有利于拓宽融资渠道，缓解公司资金压力，对公司本年度利润无影响，

但租赁期内的利息及费用支出会相应增加公司当期财务费用。

2、本次融资租赁业务，不影响辽源天楹对于融资租赁相关设备的正常使用，

对生产经营不会产生重大影响，不会影响公司及全体股东的利益，不影响公司业

务的独立性，且回购风险可控。

3、由本公司为本次交易提供无限连带责任保证担保，风险可控，不会损害到

公司及股东利益。

七、累积对外担保总额及逾期担保金额

截至本公告发布日，公司及全资子公司对外担保总额为 1,233,000,000元，

本次担保实施后，公司及全资子公司对外担保总额为 1,413,000,000元，占公司

最近一期经审计净资产的 73.50%。上述担保皆为公司为全资子公司、全资项目子

公司所提供的担保，没有其他对外担保。

公司无逾期担保贷款，也无涉及诉讼的担保金额及因担保而被判决败诉而应

承担的损失金额。

八、独立董事意见

1、本次融资租赁业务，旨在盘活公司存量资产，有效改善公司融资结构，符

合公司整体利益，没有损害公司及公司股东尤其是中小股东利益，其决策程序符

合相关法律法规的要求。

2、辽源天楹为公司全资项目子公司，公司为本次融资租赁业务提供无限连带

责任担保，财务风险属于可控范围之内，不存在与中国证监会相关规定及《公司

章程》相违背的情况，其决策程序符合有关法律法规的要求，不存在损害公司和

股东利益的行为。

综上，同意公司全资项目子公司辽源天楹与苏州金融租赁业务，并同意由公

司为上述融资租赁业务提供无限连带责任担保。

九、备查文件

1、第六届董事会第二十次会议决议；

2、独立董事关于开展融资租赁业务相关事项的独立意见

特此公告。

中国天楹股份有限公司董事会

2016年9月12日